2017年度山西省科技成果转化引导专项

项目申报指南

山西省科技成果转化引导专项旨在发挥财政资金的杠杆和引导作用，带动金融资本和民间投资向科技成果转化集聚，加快重大科技成果向现实生产力转化，促进产业结构调整和经济发展方式转变，推动全省经济社会持续健康发展。为贯彻落实省委、省政府关于科技创新的部署，深入实施创新驱动发展战略，根据科技计划有关管理办法，现组织实施2017年度科技成果转化引导专项项目。有关事项通知如下：

一、山西省科技成果转化引导专项

（一）支持方向和领域
2017年度省科技成果转化引导专项支持能够推动我省煤焦冶电等传统产业升级，加快信息技术、装备制造、现代煤化工、新能源、新材料、煤层气开发、生物医药、医疗卫生、节能环保、电子商务等新兴产业发展壮大，推动我省生态修复、环境保护、现代农业、食品加工、旅游文化、医疗卫生、人口健康发展和安全等方面的科技成果转移转化。

转移转化的科技成果应符合国家和我省的产业政策，并在山西省境内转化推广（科技援疆、援藏、援青和入滇项目除外），具有先进性、成熟性和适用性。通过转化能形成新工艺、新材料、新产品和新装备（包括首台套、样品、样机等）等，而且能形成示范工程、示范效应或示范基地，推动相关产业的发展或带动辐射周边地区的发展。重点转化推广近五年来通过鉴定并达到国内先进水平以上、拥有有效自主知识产权、拥有新品种审定证书或获得国家、省部级科技奖励等的优秀科技成果。转化推广的科技成果可以是自有科技成果，也可以是国内外他人的科技成果。通过转移转化，可实现以下目标：

1、能够显著提高产业技术水平、经济效益或者能够形成促进社会经济健康发展的新产业；

2、能够显著提高安全生产能力和公共安全水平；

3、能够合理开发和利用资源、节约能源、降低消耗以及防治环境污染、保护生态、提高应对气候变化和防灾减灾能力；

4、能够改善民生和提高公共健康水平；

5、能够促进我省特色农业或者农村经济发展的；

6、科技援疆、援藏、援青和入滇等能够加快民族地区、边远地区、贫困地区社会经济发展的。

（二）支持方式、申报要求和申报资料
本次计划通过三种方式予以支持。

1、公共性服务补助

公共性服务补助主要引导和支持科技管理部门、技术转移转化服务机构或产业技术创新战略联盟牵头单位等积极开展科技成果转化公共性服务工作。根据申报单位开展工作实际绩效和预期目标，择优立项给予一定资金补助，以便进一步推动科技成果转化和主导产业发展。

（1）申报要求：

申报公共性服务补助的项目应满足以下条件：

a、公共性服务补助项目申报单位应为科技管理部门、技术转移转化服务机构或省级以上产业技术创新战略联盟牵头单位。

b、科技管理部门内设机构健全，人员配备合理，管理规范，有严格的财务管理制度；设有支持本地区或本行业的科技成果转化引导专项经费；制定了切合本地区或本行业实际的促进科技成果转化的相关政策、措施和办法，并对本地区或本行业科技成果转化活动进行严格的绩效考核；具有良好的科技成果转移转化平台；支持本地区或本行业科技成果转化和推广活动，提供相关服务，成效显著。项目负责人为科技管理部门负责人。
c、技术转移转化服务机构应为提供科技成果转移转化服务的各类中介机构，内设机构健全，管理规范，有严格的财务管理制度；具备提供科技成果转化与推广服务的专业性人才，人员配备合理；具有良好的科技成果转移转化平台和较强的科技成果转化与推广服务能力；为科技成果转化与推广活动提供中介服务，成效显著。项目负责人为机构负责人。

d、省级以上产业技术创新战略联盟牵头单位是指由省科技厅或科技部认定核准的产业技术创新战略联盟牵头单位。联盟牵头单位具有严格的财务管理制度和科研管理制度；为联盟成员单位开展科技成果转移转化及产业发展促进等工作提供服务，并取得一定成效。支持经费由联盟牵头单位负责管理，牵头单位负责人为项目负责人。

(2)申报材料
a、《山西省科技成果转化引导专项申报书（公共性服务补助）》；

b、项目可行性研究报告；

c、图文并茂的PPT一份，以光盘形式随纸质材料一并提交；
d、科技管理部门还需提供以下材料：科技成果转化公共性服务工作总结和绩效情况；本地区或本行业财政设立科技成果转化引导专项（或计划）经费证明、立项文件、合同；相关佐证材料；

e、技术转移转化服务机构还需提供以下材料：科技成果转化公共性服务工作总结；开展科技成果转化公共服务合同；相关佐证材料；

f、产业技术创新战略联盟牵头单位还需提供以下材料：工作总结和绩效情况；国家级或省级联盟的认定文件；联盟成立的合作协议；联盟经费筹集与使用的有关制度和情况；联盟成员单位开展合作促进科技成果转化、推动产业发展成效的佐证材料。

2、奖励性后补助

对已经完成转化推广，并取得显著经济社会效益、良好的示范效应或建立了能带动相关产业或周边地区发展的示范基地的申报项目，通过评估、考察择优给予一定的奖励性补助，原则上当年下达。

（1）申报要求

a、申报单位应为山西省行政区域内注册、具有独立法人资格的企业、转制院所、中央驻晋研究院所或医疗机构。科技援疆、援藏、援青和入滇项目的申报单位可为大学、科研院所或企业等企事业单位，同时与受援地有对接单位；

b、具有健全的财务管理制度和科研管理制度；

c、项目负责人应是具有中级以上技术职称（含中级）或硕士以上学历（含硕士）的科研人员，并有3年以上与项目相关的工作经历；
d、具有与实施项目相匹配的资金筹措和转化应用推广能力，具有良好的推广体系和推广模式；
e、项目组成员构成应科学合理，涵盖科研、管理、推广、生产应用等多方面人员；
f、优先立项支持具有产学研协同创新机制的产业技术创新战略联盟申报的项目。

(2)申报材料

a、《山西省科技成果转化引导专项申报书（奖励性后补助）》；

b、已完成转化项目总结；

c、图文并茂的PPT一份，以光盘形式随纸质材料一并提交；
d、相关附件，包括：申报单位法人营业执照和有关资信证明；

上年度财务报表（资产负债表、损益表、现金流量表及报表附注等）和纳税、经济效益、社会效益等证明；项目负责人职称和在本单位任职或受聘期限等证明材料；技术转让合同或推广合作协议；成果鉴定证书、科技奖励证书、品种审定证书、专利证书或软件著作权证书等；产品检测（检验）报告或用户试用报告；特殊行业须提供符合该行业管理规定的相关证明材料（资质证书、产品认证、市场准入证明、安全检测报告、环评报告或文件等）；

转化推广应用证明相关材料。其他相关材料。

3、协议后补助

针对申报项目进行评审、考察，择优立项，并签订计划任务书，立项时酌情给予一定的引导经费，在项目实施期限内，根据项目实施情况酌情拨付后续经费。

（1）重点支持以下几类项目：

a、省级以上产业技术创新战略联盟成员单位实施的科技成果转移转化项目。支持经省科技厅或科技部认定的产业技术创新战略联盟成员单位围绕产业发展，以企业为牵头，通过产学研合作开展科技成果转移转化与推广应用。

    b、上市或拟上市科技型企业实施的科技成果转移转化项目。支持上市企业或拟上市的科技型企业围绕产业发展，以企业为牵头，通过产学研合作开展科技成果转移转化及推广应用。

    c、高新技术企业或创新型企业实施的科技成果转移转化项目。支持经认定的高新技术企业或创新型企业，以企业为牵头，通过产学研合作开展科技成果转移转化和推广应用。

d、以企业为牵头，通过产学研合作可建成示范基地的项目。支持以企业为牵头，通过产学研合作，开展转移转化和推广科技成果，具有较大产业化规模，具有辐射效应和示范作用，可建成示范基地的项目。

e、已征集的科技成果转化项目。按照2016年4月7日《关于征集山西省科技成果转化项目的通知》（晋科函〔2016〕38号）要求，已报送省科技厅的科技成果转化项目，并且具有转化推广前景，能产生良好的经济社会效益。
(2)申报要求

a、申报单位应为山西省行政区域内注册、具有独立法人资格的企业、转制院所、中央驻晋研究院所或医疗机构。科技援疆、援藏、援青和入滇项目的申报单位可为大学、科研院所或企业等企事业单位，同时与受援地有对接单位；

b、具有健全的财务管理制度和科研管理制度；

c、项目负责人应是具有中级以上技术职称（含中级）或硕士以上学历（含硕士）的科研人员；

d、具有与实施项目相匹配的资金筹措和转化应用推广能力；

e、具有相关的科研技术人员、推广人员和应用生产人员。鼓励企业、高校和科研院所开展产学研合作，联合申报；

f、项目申报单位转化他人科技成果时，应与成果所有人签署相关合作协议，明确任务分工、相关投入、成果及知识产权归属和利益分配等事项；

g、项目实施年限一般为2-3年；

h、优先立项支持具有产学研协同创新机制的产业技术创新战略联盟申报的项目。
i、已获得省部级以上（含省部级）科技成果转化项目支持且尚未验收结题的项目不予支持，同一项目负责人只能申报一项科技成果转化引导项目。
(3)申报材料

    a、《山西省科技成果转化引导专项申报书（协议后补助）》；

b、项目可行性研究报告；

c、图文并茂的PPT一份，以光盘形式随纸质材料一并提交；
    d、相关附件，包括：申报单位法人营业执照和有关资信证明；

上年度财务报表（资产负债表、损益表、现金流量表及报表附注等）和纳税、经济效益、社会效益等证明；项目负责人职称或学历以及在本单位任职或受聘期限等证明材料；技术转让合同或推广合作协议；成果鉴定证书、科技奖励证书、品种审定证书、专利证书或软件著作权证书等；产品检测（检验）报告或用户试用报告；特殊行业须提供符合该行业管理规定的相关证明材料（资质证书、产品认证、市场准入证明、安全检测报告、环评报告或文件等）；其他相关材料。
(三)申报程序、时间和受理方式

    1、项目申报采取网络申报（http://kjpt.sxinfo.net）与书面申报并行的方式，实行归口管理、逐级申报。涉密项目按有关保密要求执行。

网络申报成功后，申报单位将生成的书面申报材料用A4纸双面打印、按顺序将申报材料和附件简装成册一式五份按要求签字盖章后连同PPT报送至项目申报组织单位，由组织单位签字盖章后集中报送。

2、纸质材料、光盘报送山西省科技成果转化服务中心，地 点：太原市迎泽大街366号省科技厅917房间。

3、业务咨询单位和联系方式：

山西省科技成果转化服务中心

联 系 人：王鸿禄

联系电话：0351-2023903   15035149985

省科技厅创新处

联 系 人：李武魁

联系电话：0351-4046610

二、现代农机装备引进试验项目

（一）项目目标

围绕适合我省农业生产需要，积极研发电动农业机械、设施农业装备及丘陵山区机械等新型适用的农业机械。
（二）项目内容

2017年主要支持项目内容：1、电动农业机械关键设备的研发；2、设施农业关键装备与作业机具研发；3、丘陵山区农业生产机械化技术与装备的研发；4、其他农业生产急需的关键设备研发。

（三）实施单位

各级农机科研单位、省内农机生产企业。
（四）资金规模及使用方向

资金主要用于技术装备引进、改进与优化、新产品试制试验。全省选择10-15个左右的引进、改进、开发项目，每个项目补助规模为10-40万元。
（五）申报条件

1、实施单位必须为省内具有独立法人资格的各级农机科研院所和农机生产企业。

2、实施单位应有相应的科技开发人员和设施条件，有较强的产品研发能力。

3、实施单位具有一定的资金自筹能力，能满足实施项目所需条件和经费。

4、鼓励农机生产企业与科研院所联合研制，优先考虑产学研推相结合的项目。

（六）有关要求

联合实施项目须提供书面共同申请协议，并在本协议中明确主持单位、参加单位的责任。

业务咨询单位和联系方式

山西省农机局科技处  申珂    0351-2023093